
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 408 DEL 01-06-2018

N. SETTORE 172 DEL 01-06-2018

Oggetto:

Servizio di custodia e manutenzione dell'impianto di depurazione comunale
delle acque reflue sito in località "Fossazzo" e degli impianti di sollevamento
fognari  (periodo  22 Agosto  04 settembre 2017).CIG: Z081FAC1F0.
Liquidazione fatture nn. 75_17 e 106_17

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Antonio Franco Calderone, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente

F.to Ing. Tommaso La Malfa
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 408 del 01-06-2018
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Servizio di custodia e manutenzione dell'impianto di depurazione comunale
delle acque reflue sito in località "Fossazzo" e degli impianti di sollevamento
fognari  (periodo  22 Agosto  04 settembre 2017).CIG: Z081FAC1F0.
Liquidazione fatture nn. 75_17 e 106_17

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che  con  Provvedimento di  dirigenziale n.534 del 23.08.2017, tra l’altro, si determinava:
 Di prendere atto della relazione prot. N. 12515 del 21/08/2017  a firma del RUP e del DEC;
 Di affidare, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 36 comma 2 lett.a del D.Lgs n.50/ 2016 e ss.mm.e ii. alla
ditta Trinacria Ambiente e Tecnologie srl con sede in  Messina, via Olimpia 4/C c.da Sant’ Antonio -
Partita Iva 02998430835  il servizio di custodia e manutenzione dell’impianto di depurazione e degli
impianti di sollevamento fognari comunali per gg. 14 e sino al 04/09/2017, per il complessivo importo di €
€ 20.041,36 di cui € 13.842,20 per servizio, € 148,87 per oneri per la sicurezza ed € 6.050,30 per somme a
disposizione;
 Di impegnare in favore della citata ditta il complessivo importo di € 20.041,36 con imputazione al Piano
finanziario 1.03.02.15.013 progr./miss 09.04 ex cap.3194 dello esercizio finanziario 2017;

Visto l’allegato  Computo consuntivo e Certificato di Pagamento alla data del 28.12.2017  a firma del D.E.C.
e dal  Rup. con il quale viene certificata una spesa  di  € 14.902,10  , iva inclusa per il servizio eseguito dalla
ditta nel periodo 22.08.2017 al 04.09.2017 ed € 3.740,00  iva compresa per oneri di  accesso in discarica;
Viste le fatture emesse dalla  Trinacria  Ambiente & Tecnologie sr:l
FFATTPA 75_17 del 03.10.2017  (reg.n.274/2017) di € 3.740,00 per oneri di conferimento rifiuti   di cui €
3.400,00  come imponibile ed  € 340,00 per iva al 10% ;
FFATTPA 106_17 del 31.12.2017 (reg.n.03/2018 )di € 14.902,10 per servizio, di cui

       € 13.547,36 come imponibile ed  € 1.354,74 per iva al 10% ;
Visto il DURC on Line  dal quale  si deduce  che la ditta Trinacria Ambiente & Tecnologie srl  risulta in
regola con il versamento dei premi accessori e dei contributi sino alla validità dello stesso documento del
23.06.2018;
Atteso che  la verifica Equitalia Servizi S.p.A. effettuata, ai sensi dell’art. 48- bis del D.P.R. 602/73  ha dato
esito negativo alla richiesta con  identificativo univoco n.201800000709749 del 12.04.2017;
Visto  il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Visto l’art. 34 del vigente regolamento comunale di contabilità;
Viste  le leggi regionali:
- 11.12.1991,n. 48 e successive modifiche ed integrazioni, con la quale è stata recepita la legge 08.06.1990,   n.
142;
- 07.09.1998,n. 23;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 408 del 01-06-2018
Pag. 2 di 6



- 23.12.2000, n. 30;
Visto il Decreto Legislativo  12 aprile  2016 n.50 ;
Visto il Regolamento di esecuzione e attuazione della L.R. 12 Luglio 2011 n.12 approvato con D.P.
31.01.2012 n. 13;
Tutto ciò premesso,

PROPONE
di approvare l’articolato che segue, del quale la superiore premessa costituisce parte integrante e
sostanziale:
di liquidare alla ditta alla Ditta Trinacria Ambiente & Tecnologie srl con sede in sede in  Messina , via1.

Olimpia 4/C c.da Sant’ Antonio  Codice fiscale: 00226540839   PEC: trinacria-tecambsrl@pec.it quanto segue:

 - la somma di € 3.400,00 Iva esclusa,  a mezzo bonifico bancario sul conto corrente  dedicato, come
comunicato,  di cui all’IBAN: IT28W0306982640100000000801 per la  fattura: FATTPA 75_17 del 03.10.2017
(reg.n.274/2017 ) di € 3.740,00 per oneri conferimento rifiuti, di cui   € 3.400,00 come imponibile ed  € 340,00
per iva al 10%;
- la somma di € 13.547,36 iva esclusa, a mezzo bonifico  bancario sul conto corrente  dedicato come
comunicato IBAN : IT72S0895416500022000010261 per la fattura FATTPA 106_17 del 31.12.2017
(reg.n.03/2018) di € 14.902,10,00 per servizio, di cui € 13.547,36  come imponibile ed  € 1.354,74 per iva al
10%;
di versare la somma per IVA di € 1.694,74 per le citate  fatture emesse dalla ditta Trinacria Ambiente &2.

Tecnologie srl secondo le procedure di cui all’art.1, comma 929, della L. 190/2014;
di trasmettere il presente atto di liquidazione, con tutti i relativi documenti giustificativi ed i riferimenti3.

contabili, al 2° Settore Servizi Finanziari per i conseguenti adempimenti di propria competenza, ai sensi del
Capo II  del Titolo III della Parte II del TUEL 267/2000, anche ai fini della registrazione di cui al comma 5
dell’articolo 7-bis del D.L. n. 35/2013;
di dare  atto che la complessiva somma di € 18.642,10 iva inclusa trova copertura finanziaria, giusto4.

impegno di € 20.041,36 assunto con determinazione dirigenziale n.534 del 23.08.2017, al piano finanziario
1.03.02.15.013 – missione/programma 09.04 ex cap 3194  bilancio 2017 e che sull’impegno di spesa
n.2017/1023 si è registrata una economia di € 1.148,07;
di dare atto che la prestazione è stata resa nell’esercizio 2017 e pertanto la relativa spesa è esigibile nel5.

2017;
di dare atto che la spesa  rispetta le prescrizioni e rispetta le prescrizioni di cui all’art. 163 comma 2 TUEL6.

267/2000;
di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs n. 267/2000, la regolarità tecnico7.

amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;
di dare atto che con deliberazione n. 101 del 08.11.2016 il Consiglio comunale ha deliberato il dissesto8.

finanziario dell’Ente ai sensi dell’art.246 del D.Lgs n.267/2000;
di dare atto che con deliberazione consiliare n.13 del 28.02.2018 è stato approvato il bilancio9.

stabilmente riequilibrato 2015/2017;
10.di dare atto che la spesa è compresa negli stanziamenti di bilancio, è necessaria, urgente ed indifferibile
per quanto attiene al servizio di depurazione (servizi pubblici indispensabili), il cui mancato affidamento
potrebbe cagionare danni ambientali, rischio per la salute pubblica e potrebbe arrecare danno certo e grave
all’Ente e rispetta le prescrizioni di cui all’art. 163 comma 2 TUEL 267/2000;

di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico11.
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del procedimento;
12.di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis comma 1 del D.Lgs.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 408 del 01-06-2018
Pag. 3 di 6

mailto:trinacria-tecambsrl@pec.it


n.267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento non
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’Ente
13.di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett. e) della
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
Responsabile del presente procedimento.
F.TO
dott.ssa Iarrera Anna Maria

Il Responsabile del procedimento
F.to  Antonio Franco Calderone
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 408 del 01-06-2018
Pag. 4 di 6



CONTROLLO CONTABILE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 04-06-2018
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs. n. 67/2000 e della vigente normativa, la copertura
finanziaria della spesa indicata nelle seguenti registrazioni contabili:

Liquidazione provvisoria n.   145 del 20-04-2018     CIG Z081FAC1F0
Su Impegno N°       del 25-08-2017 a Residuo 2017 approvato con Atto n.    534 4ST/7S - 7° Tutela dell'Ambien del 23-08-2017 avente per
oggetto DETERMINA A CONTRARRE PER AFFID.DEL SERV.DI CUSTODIA E MANUTENZ.DELL'IMP.DI DEPURAZ.COM.DELLE ACQUE
REFLUE SITO IN LOC."FOSSAZZO" E DEGLI IMP.DI SOLL.FOGN. AFFID.EX ART.ART.36 COMMA 2 LETT.A)DEL D.LGSN. 50/2016 ALLA
DIT.TRINAC.AMBIEN.E TECNOL. SRL CI
Missione Programma 5° livello 09.04-1.03.02.15.013 Contratti di servizio per la gestione del servizio idrico integrato
Capitolo       3194 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI - AFFIDAMENTO GESTIONE IMPIANTO DI DEPURAZIONE
Causale Servizio di custodia e manutenzione dell'impianto di depurazione comunale delle acque reflue sito in
Importo €.                            3.740,00
Beneficiario       8063 TRINACRIA AMBIENTE E TECNOLOGIE SRL

Liquidazione provvisoria n.   311 del 01-06-2018     CIG Z081FAC1F0
Su Impegno N°       del 25-08-2017 a Residuo 2017 approvato con Atto n.    534 4ST/7S - 7° Tutela dell'Ambien del 23-08-2017 avente per
oggetto DETERMINA A CONTRARRE PER AFFID.DEL SERV.DI CUSTODIA E MANUTENZ.DELL'IMP.DI DEPURAZ.COM.DELLE ACQUE
REFLUE SITO IN LOC."FOSSAZZO" E DEGLI IMP.DI SOLL.FOGN. AFFID.EX ART.ART.36 COMMA 2 LETT.A)DEL D.LGSN. 50/2016 ALLA
DIT.TRINAC.AMBIEN.E TECNOL. SRL CI
Missione Programma 5° livello 09.04-1.03.02.15.013 Contratti di servizio per la gestione del servizio idrico integrato
Capitolo       3194 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI - AFFIDAMENTO GESTIONE IMPIANTO DI DEPURAZIONE
Causale Servizio di custodia e manutenzione dell'impianto di depurazione comunale delle acque reflue sito in
Importo €.                           14.902,10
Beneficiario       8063 TRINACRIA AMBIENTE E TECNOLOGIE SRL

Liquidazione n.   199 del 04-06-2018     CIG Z081FAC1F0
Su Impegno N°       del 25-08-2017 a Residuo 2017 approvato con Atto n.    534 4ST/7S - 7° Tutela dell'Ambien del 23-08-2017 avente per
oggetto DETERMINA A CONTRARRE PER AFFID.DEL SERV.DI CUSTODIA E MANUTENZ.DELL'IMP.DI DEPURAZ.COM.DELLE ACQUE
REFLUE SITO IN LOC."FOSSAZZO" E DEGLI IMP.DI SOLL.FOGN. AFFID.EX ART.ART.36 COMMA 2 LETT.A)DEL D.LGSN. 50/2016 ALLA
DIT.TRINAC.AMBIEN.E TECNOL. SRL CI
Missione Programma 5° livello 09.04-1.03.02.15.013 Contratti di servizio per la gestione del servizio idrico integrato
Capitolo       3194 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI - AFFIDAMENTO GESTIONE IMPIANTO DI DEPURAZIONE
Causale Servizio di custodia e manutenzione dell'impianto di depurazione comunale delle acque reflue sito in
Importo €.                            3.740,00
Beneficiario       8063 TRINACRIA AMBIENTE E TECNOLOGIE SRL

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

     8063 TRINACRIA
AMBIENTE E
TECNOLOGIE SRL

FATTPA 75_17 del
03-10-2017

       3.740,00      3.740,00

                                          Ritenute documento

 Ritenuta su IVA al 10% per Split Payment         3.400,00          340,00 10,00%

Totale ritenute documento         3.400,00           340,00

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 408 del 01-06-2018
Pag. 5 di 6



Liquidazione n.   200 del 04-06-2018     CIG Z081FAC1F0
Su Impegno N°       del 25-08-2017 a Residuo 2017 approvato con Atto n.    534 4ST/7S - 7° Tutela dell'Ambien del 23-08-2017 avente per
oggetto DETERMINA A CONTRARRE PER AFFID.DEL SERV.DI CUSTODIA E MANUTENZ.DELL'IMP.DI DEPURAZ.COM.DELLE ACQUE
REFLUE SITO IN LOC."FOSSAZZO" E DEGLI IMP.DI SOLL.FOGN. AFFID.EX ART.ART.36 COMMA 2 LETT.A)DEL D.LGSN. 50/2016 ALLA
DIT.TRINAC.AMBIEN.E TECNOL. SRL CI
Missione Programma 5° livello 09.04-1.03.02.15.013 Contratti di servizio per la gestione del servizio idrico integrato
Capitolo       3194 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI - AFFIDAMENTO GESTIONE IMPIANTO DI DEPURAZIONE
Causale Servizio di custodia e manutenzione dell'impianto di depurazione comunale delle acque reflue sito in
Importo €.                           14.902,10
Beneficiario       8063 TRINACRIA AMBIENTE E TECNOLOGIE SRL

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

     8063 TRINACRIA
AMBIENTE E
TECNOLOGIE SRL

FATTPA 106_17 del
31-12-2017

      14.902,10     14.902,10 31-03-2018

                                          Ritenute documento

 Ritenuta INDENNITA DI ESPROPRIO
OCCUPAZIONE

       13.547,36        1.354,74 20,00%

Totale ritenute documento        13.547,36         1.354,74

Milazzo, lì 05-06-2018

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Francesco Consiglio
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 408 del 01-06-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 14-06-2018.

N. Reg. Albo: 1646

Milazzo, lì 14-06-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 408 del 01-06-2018
Pag. 6 di 6


